
Comisiwn y Cynulliad

Lleoliad:
Swyddfa’r Llywydd, 4ydd llawr - Tŷ Hywel

Dyddiad:
Dydd Iau, 21 Mai 2015 

Amser:
13.00

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â: 
Sulafa Thomas, x8669
Ysgrifenyddiaeth y Comisiwn
0300 200 6565
sulafa.thomas@Cynulliad.Cymru 

Agenda   AC(4)2015(7)

1 Cyflwyniad  

Cyflwyniad ac ymddiheuriadau  

Datganiadau o fuddiant  

Cofnodion y cyfarfod blaenorol  (Tudalennau 1 - 3)

2 Adroddiad Caffael (Ionawr – Mawrth)  (Tudalennau 4 - 8)

3 Adroddiad ar y Prif Bwyntiau (Ionawr – Mawrth)  (Tudalennau 9 - 46)

4 Adroddiad ar Berfformiad Corfforaethol (Ebrill 2014 – Mawrth 2015)  
(Tudalennau 47 - 72)

5 Adroddiad Blynyddol y Pwyllgor Taliadau  (Tudalennau 73 - 82)

6 Cofnodion y Pwyllgor Archwilio ar gyfer 20/04/15  (Tudalennau 83 - 89)



7 Unrhyw fater arall  



Comisiwn y Cynulliad

Lleoliad: Swyddfa’r Llywydd, 4ydd llawr - Tŷ Hywel

Dyddiad: Dydd Iau, 23 Ebrill 2015

Amser: 13.00 - 14.30

Cofnodion:  AC(4)2015(6)

Aelodau’r 
Comisiwn:

Y Fonesig Rosemary Butler AC (Cadeirydd)
Peter Black AC
Sandy Mewies AC
Rhodri Glyn Thomas AC

Swyddogion yn 
bresennol:

Claire Clancy, Prif Weithredwr a Chlerc
Craig Stephenson, Cyfarwyddwr Dros Dro Gwasanaethau’r 
Comisiwn
Dave Tosh, Cyfarwyddwr Adnoddau
Nicola Callow, Director of Finance
Kevin Tumelty, Pennaeth Diogelwch
Sulafa Thomas, Pennaeth Ysgrifenyddiaeth y Comisiwn

Eraill yn bresennol: David Melding AC, Y Dirprwy Lywydd
Helena Feltham, Cynghorwr Annibynnol, Cynghorwr 
Annibynnol

1 Cyflwyniad 

1.1 Cyflwyniad ac ymddiheuriadau 

Cafwyd ymddiheuriad gan Angela Burns AC.



1.2 Datganiadau o fuddiant 

Ni chafwyd datganiadau o fuddiant.

1.3 Cofnodion y Cyfarfod Blaenorol 

Cytunwyd ar gofnodion cyfarfod 5 Mawrth.

2 Strategaeth Cyllideb Ddrafft 2016-17 

3 Sesiwn friffio ar yr adolygiad o’r Gwasanaeth Diogelwch 

Roedd y Comisiynwyr wedi gofyn am adolygiad llawn o'r trefniadau diogelwch sydd 
eisoes yn bodoli. Roeddent yn ystyried y strategaeth ddiogelwch, y cynnydd gyda 
gwaith cyfredol, materion
[...]
wid 
cyfansoddiadol, er mwyn sicrhau'n arbennig bod popeth posibl yn cael ei wneud i 
ddylanwadu a bod yn barod ar gyfer newidiadau yn y dyfodol. Canmolodd y 
Pwyllgor ddull gweithredu'r Comisiwn ac ansawdd y gwaith.  Awgrymwyd 
ffynonellau pellach o her annibynnol y bydd Anna Daniel yn archwilio iddynt.

5 Unrhyw Fusnes Arall 

Adroddodd David Melding yn ôl i'r Comisiwn ar yr ymweliad diweddar â Bosnia 
Herzegovina, a oedd yn nodi 20 mlynedd ers y digwyddiadau yn Srebrenica. 
Dywedodd y cynhelir digwyddiad yn y Senedd ar 8 Gorffennaf.

Nododd y Llywydd fod digwyddiadau wythnos y Cynulliad yn Wrecsam wedi bod yn 
llwyddiannus.

Cynhelir cyfarfod nesaf y Comisiwn ar 21 Mai, pan fydd y Comisiynwyr yn cynnal un 
o'u cyfarfodydd rheolaidd i ganolbwyntio ar berfformiad.





 

Comisiwn y Cynulliad 

Assembly Commission  

1 

 

Adroddiad i’r Comisiwn ar y prif bwyntiau 

O fis Ionawr i fis Ebrill 2015 

Cynnwys 

1.0 Cyflwyniad .......................................................................................... 3 

A. Nod strategol – darparu cefnogaeth seneddol o'r radd flaenaf ............. 3 

2.0 Yr adolygiad o Gofnod y Trafodion ...................................................... 3 

3.0 Gwell gwasanaethau dwyieithog .......................................................... 4 

4.0 Defnydd yr Aelodau o'r Gwasanaeth Ymchwil ...................................... 5 

5.0 Y Bwrdd Taliadau ................................................................................ 6 

6.0 Newid cyfansoddiadol ......................................................................... 7 

7.0 Cefnogi'r Pwyllgorau ........................................................................... 8 

8.0 Prosiect y Siambr ................................................................................ 8 

9.0 Technoleg Gwybodaeth a Chyfathrebu ................................................ 8 

10.0 Datblygiad Proffesiynol Parhaus (DPP) i'r Aelodau a'u staff cymorth ... 10 

B. Nod strategol – ymgysylltu â phobl Cymru a hyrwyddo Cymru ........... 11 

11.0 Menywod mewn Bywyd Cyhoeddus .................................................... 11 

12.0 Cynnwys pobl ifanc yng ngwaith y Cynulliad ...................................... 12 

13.0 Digwyddiadau Mawr .......................................................................... 14 

14.0 Ymgysylltiad y cyhoedd â phwyllgorau .............................................. 14 

15.0 Sylw yn y cyfryngau........................................................................... 15 

16.0 Y Cyfryngau Cymdeithasol ................................................................ 17 

17.0 Hyrwyddo Cymru yn rhyngwladol ...................................................... 18 

C. Nod strategol – defnyddio adnoddau'n ddoeth .................................. 19 

18.0 Gwaith ar ystâd y Cynulliad – blaengynllun cynnal a chadw 10 mlynedd . 

  ........................................................................................................ 19 



   

 

 

2 

19.0 Mentrau cynaliadwyedd ..................................................................... 20 

20.0 Materion staff ................................................................................... 20 

21.0 Cydraddoldeb a hygyrchedd .............................................................. 23 

D. Y wybodaeth ddiweddaraf am Faterion Ariannol ................................ 25 

22.0 Blwyddyn Ariannol 2014-15.............................................................. 25 

23.0 Blwyddyn Ariannol 2015-16 a thu hwnt ............................................. 25 

E. Rhyddid Gwybodaeth ........................................................................ 27 

24.0 Ceisiadau Rhyddid Gwybodaeth rhwng mis Ionawr a mis Ebrill 2015 .. 27 

F. Atodiadau ......................................................................................... 28 

Atodiad A  - Ymgysylltu â Phobl Ifanc: allgymorth ...................................... 28 

Atodiad B - Prif ddigwyddiadau eraill a gynhaliwyd rhwng mis Ionawr a mis 

Mawrth 2015 ............................................................................................. 30 

Atodiad C – y cyfryngau cymdeithasol mewn ffigurau ................................. 32 

Atodiad D - Digwyddiadau ac ymweliadau rhyngwladol, gan gynnwys 

ymweliadau diplomyddol ........................................................................... 33 

Atodiad E – Ceisiadau Rhyddid Gwybodaeth ............................................... 36 

 

Mai 2015 



   

 

 

3 

Adroddiad i’r Comisiwn ar y prif bwyntiau - O fis Ionawr i fis 

Ebrill 2015 

1.0 Cyflwyniad 

1.1 Mae’r adroddiad hwn yn crynhoi’r gwaith sydd wedi’i wneud yn 

ddiweddar, neu sy’n mynd rhagddo, i wneud cynnydd tuag at 

gyflawni nodau strategol y Comisiwn.  Nod yr adroddiad yw rhoi 

gwybodaeth ddefnyddiol i'r Comisiynwyr, er mwyn iddynt allu 

cyflawni eu swyddogaethau o ran goruchwylio a dwyn y rheolwyr i 

gyfrif.   Mae'r adroddiad hwn yn rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf am 

weithgareddau a phrosiectau allweddol ers mis Ionawr 2015. 

A. Nod strategol – darparu cefnogaeth seneddol o'r 

radd flaenaf 

2.0 Yr adolygiad o Gofnod y Trafodion  

2.1 Rhwng mis Tachwedd a mis Ionawr, cynhaliwyd cyfres o 

ymgynghoriadau fel rhan o'r adolygiad i ystyried sut yr ydym yn 

cofnodi trafodion y Cynulliad. Yn sgil y gwaith hwnnw, cynigiwyd sawl 

ffordd o ddarparu cofnod dwyieithog o drafodion y Senedd, a fyddai'n 

addas ar gyfer dulliau cyfathrebu'r unfed ganrif ar hugain, y gellid ei 

ailddefnyddio, ac a fyddai ar gael yn gynt ac yn haws.  Mae 

argymhellion ar gyfer newidiadau yn cael eu datblygu ar y cyd ag 

arbenigwr blaenllaw mewn democratiaeth ddigidol. 

2.2 Rydyn ni'n trafod y goblygiadau o wneud buddsoddiad mwy 

sylweddol, ond yn y cyfamser rydyn ni'n gwneud gwelliannau'n raddol 

lle bo hynny'n bosibl. Er enghraifft, trwy newid y patrymau gwaith, 

rydyn ni wedi llwyddo i gyhoeddi'r fer
[...]
h y mis sy'n cynnwys lincs i holl gyhoeddiadau'r 

Gwasanaeth Ymchwil a'r erthyglau a gyhoeddwyd ar Pigion yn ystod 

yr wythnos a'r mis a aeth heibio. Mae'r gwasanaethau hyn yn ategu'r 

gwasanaethau wythnosol eraill a ddosberthir drwy gyfrwng 

MailChimp, megis Busnes y Cynulliad, Busnes San Steffan sy'n 

berthnasol i Gymru a Chyhoeddiadau ac Ymgynghoriadau Newydd.  

 

 

https://pigion.wordpress.com/2015/04/24/etholiad-cyffredinol-2015-y-frwydr-yng-nghymru/
https://pigion.wordpress.com/2015/04/24/etholiad-cyffredinol-2015-y-frwydr-yng-nghymru/
http://www.cynulliad.cymru/cy/bus-home/research/Pages/constituency-support.aspx
http://www.cynulliad.cymru/cy/bus-home/research/Pages/constituency-support.aspx#Profiles
http://www.assembly.wales/cy/bus-home/research/Pages/constituency-support.aspx
http://maps.assembly.wales/cy/iaunemployment/2012/atlas.html
http://maps.assembly.wales/cy/iaunemployment/2015apr/atlas.html


   

 

 

6 

Defnydd yr Aelodau o'r Gwasanaeth Ymchwil   

4.5 Mae Aelodau'r Cynulliad a'u staff yn parhau i ddefnyddio'r 

Gwasanaeth Ymchwil yn rheolaidd ac yn aml ar gyfer ymholiadau 

ymchwil cyfrinachol ac unigol. Mae'r ffigurau canlynol wedi'u cymryd 

o'r gronfa ddata lle rydyn ni'n cofnodi pob ymholiad 'ffurfiol'. Dydyn 

nhw ddim yn cynnwys yr holl ymholiadau cyflym a dderbyniwn gan y 

Llyfrgell, neu drwy alwadau ffôn anffurfiol. Mae'r ffigurau hyn yn 

debyg i'r rhai a gofnodwyd eisoes, ac fe welir eu bod yn parhau'n 

gyson.  

Cyfnod  Nifer yr ACau 

a wnaeth 

ymholiad 

Nifer a 

ofynnodd o 

leiaf 

ddwywaith 

Nifer a 

ofynnodd o 

leiaf 

deirgwaith 

Nifer a 

ofynnodd o 

leiaf bedair 

gwaith 

Ionawr – 

Ebrill 2015  

55 (92%) 48 (80%) 46 (77%) 41 (68%) 

 

5.0 Y Bwrdd Taliadau 

5.1 Mae'r Bwrdd Taliadau annibynnol wedi ystyried pob agwedd ar y 

pecyn taliadau i'r Aelodau yn y Pumed Cynulliad.  Roedd hynny'n 

cynnwys adolygiad llawn o'r trefniadau pensiwn, newidiadau i faterion 

sy'n ymwneud â'r trefniadau ar gyfer staff cy
[...]
02920 a'r rhifau estyniad yn 

dal yn ddilys hyd nes caiff y system ei chyflwyno.  

9.6 Rydyn ni wedi treialu llwybryddion (routers) a chysylltiadau newydd 

yn llwyddiannus mewn nifer o swyddfeydd etholaeth, i wella 

perfformiad ac i ddarparu wi-fi ar gyfer pob dyfais yn y mannau 



   

 

 

10 

hynny. Rydyn ni'n bwriadu cyflwyno'r systemau newydd hyn i bob 

swyddfa yn ystod y misoedd nesaf. 

Contract darlledu newydd 

9.7 Mae cam cyntaf y broses werthuso ar gyfer tendro am gontract 

darlledu newydd y Cynulliad wedi'i gwblhau, a gwahoddwyd yr 

ymgeiswyr llwyddiannus i dendro'n ffurfiol. Disgwylir y bydd 

penderfyniad wedi'i wneud erbyn diwedd mis Mehefin, ac y bydd y 

contract newydd yn dechrau ym mis Medi. 

10.0 Datblygiad Proffesiynol Parhaus (DPP) i'r Aelodau a'u staff cymorth 

10.1 Rhwng mis Ionawr a mis Mawrth 2015 cafodd Aelodau'r Cynulliad a'u 

staff cymorth amrywiaeth eang o sesiynau hyfforddiant a chyfleoedd 

datblygu. Er na chymerodd unrhyw Aelod newydd ran yn y 

gweithgarwch DPP yn ystod y cyfnod hwn, manteisiodd Aelodau'r 

Cynulliad ar 88 cyfle datblygu. 

10.2 Yn ystod yr un cyfnod, cymerodd 26 aelod o staff cymorth newydd 

ran mewn gweithgaredd DPP, a chynigiwyd cyfanswm o 167 o 

gyfleoedd DPP. Roedd y gweithgareddau'n cynnwys:  

 Menter DPP ar y cyd â Chynulliad Gogledd Iwerddon ar gyfer 

Cadeiryddion Pwyllgorau. 

 Hyfforddiant ar gyfer Cadeiryddion Pwyllgorau 

 Ymwybyddiaeth Ofalgar ar gyfer Aelodau'r Cynulliad 

 Diwrnod meithrin sgiliau tîm ar gyfer Aelodau'r Cynulliad 

 Sesiwn friffio Bil Cymru 2014  

 Gwybodaeth am yr Ombwdsmon  

 Darllen yn effeithiol ac yn gyflym 

 Ysgrifennu'n effeithiol – cwrs uwch 

 Hyfforddiant ar y cyfryngau cymdeithasol 

 Y diploma rheoli ac arwain 

 Sgiliau pendantrwydd 

 Cymraeg Dwys 

 

  



   

 

 

11 

B. Nod strategol – ymgysylltu â phobl Cymru a 

hyrwyddo Cymru 

11.0 Menywod mewn Bywyd Cyhoeddus 

11.1 Mae'r ymgyrch Menywod mewn Bywyd Cyhoeddus, sydd bellach yn ei 

phedwared
[...]
au cyflogres o'r radd flaenaf, i fesur perfformiad 

ac i berfformio'n gyson i'r safonau uchaf. 

System ddwyieithog ar gyfer adnoddau dynol a rheoli'r gyflogres 

20.9 Ym mis Mawrth, llwyddodd y Cynulliad i wireddu uchelgais a fu 

ganddo ers tro i ddarparu'r system adnoddau dynol/y gyflogres, sef 

FiYw, yn ddwyieithog i staff y Comisiwn. 

20.10 Ers lansio'r system ym mis Mawrth 2014, mae'r tîm Adnoddau Dynol 

wedi bod yn gweithio gyda Gwasanaeth Cyfieithu a Chofnodi'r 

Cynulliad a'n cyflenwr allanol, i ddarparu system wirioneddol 

ddwyieithog sy'n caniatáu i'r staff weithio yn eu dewis iaith. Mae FiYw 

yn canfod iaith y porwr rhyngrwyd ac yn arddangos holl dudalennau 

FiYw yn yr iaith honno (Cymraeg neu Saesneg). Yn ôl yr hyn a 

ddeallwn, dyma'r tro cyntaf i hyn gael ei wneud. 

 

 



   

 

 

23 

21.0 Cydraddoldeb a hygyrchedd 

Mynegai Cydraddoldeb yn y Gweithle Stonewall 

21.1 Mae'r Cynulliad, unwaith eto, ar restr Mynegai Cydraddoldeb yn y 

Gweithle Stonewall, yn bedwerydd o blith sefydliadau LHD-gyfeillgar 

gorau'r DU.  Y Cynulliad yw cyflogwr gorau'r sector cyhoeddus yng 

Nghymru am yr ail flwyddyn yn olynol. Cafodd y llwyddiant hwn ei 

gydnabod mewn nifer o gyhoeddiadau cenedlaethol, gan gynnwys 

cylchgrawn HR Manager a'r Equal Opportunities Review.  Soniwyd 

amdano hefyd yn y Guardian, yr Independent, y Times a'r Western 

Mail.  

Hyfforddiant cydraddoldeb i Aelodau'r Cynulliad a'u staff cymorth 

21.2 Lansiwyd hyfforddiant cydraddoldeb ar-lein ar gyfer yr Aelodau a'u 

staff.  Mae'r hyfforddiant yn cwmpasu amryw o faterion 

cydraddoldeb, gan gynnwys cefnogi staff, darparu gwasanaethau, 

recriwtio a rhagfarn anfwriadol. I gyd-fynd â'r hyfforddiant, ail-

lansiwyd ein taflenni ffeithiau cydraddoldeb ar gyfer yr Aelodau.  

Cyfeillion Dementia 

21.3 Ar ôl treialu sesiwn hyfforddiant, mae'r Cynulliad wedi ymrwymo i 

weithio gyda'r Gymdeithas Alzheimer i fod yn sefydliad sy'n gyfeillgar 

i bobl sydd â dementia. Gwnaed yr ymrwymiad gan
[...]
rfformiad lle telir yn brydlon o fewn 10 diwrnod. 

22.2 Mae'r sefyllfa ar ddiwedd y flwyddyn yn dal i gael ei chwblhau wrth i 

ni baratoi'r cyfrifon terfynol ar gyfer yr archwiliad. Fodd bynnag, 

rydyn ni'n disgwyl y byddwn wedi tanwario llai na £500,000 (0.01% o 

gyfanswm y gyllideb). 

22.3 Drwy'r rhaglen Gwerth am Arian llwyddwyd i arbed £584,000 yn 

2014-15, gan ragori ar ein targed. Daeth £61,000 o'r cyfanswm hwn 

drwy arbed arian ar gontractau caffael, a disgwylir y gallwn arbed 

£495,000 arall yn y tair blynedd ariannol nesaf. 

22.4 Hefyd, gofynnwyd i'r gwasanaethau roi mwy o wybodaeth am yr 

arbedion y maen nhw wedi'u sicrhau yn ystod y flwyddyn drwy fod yn 

fwy effeithlon.  Er nad yw'r rhain oll yn rhyddhau arian parod, maen 

nhw'n dangos yn glir bod newidiadau'n cael eu gwneud i wella'r 

broses o ddarparu gwasanaethau. Un enghraifft o hyn yw'r defnydd o 

gyfieithu peirianyddol sydd wedi sicrhau 20% o effeithlonrwydd ar y 

cyfraddau cyfieithu. Cynhaliwyd y prosiect mewn partneriaeth â 

Microsoft, ac roedd hynny o fudd i'r ddau sefydliad.  Mae'r prosiect 

wedi rhyddhau adnoddau staff mewnol i'w defnyddio mewn meysydd 

blaenoriaeth eraill. 

23.0 Blwyddyn Ariannol 2015-16 a thu hwnt 

23.1 Cymeradwywyd dyraniadau terfynol cyllideb 2015-16 ym mis Mawrth, 

a dosbarthwyd y llythyrau dirprwyo ar ddechrau'r flwyddyn ariannol.  

23.2 Mae cyllideb ychwanegol o £500,000 yn benodol ar gyfer gwariant 

afreolaidd sy'n gysylltiedig â'r etholiad.   



   

 

 

26 

23.3 Yn ystod y flwyddyn nesaf, bydd y tîm Cyllid yn parhau i weithio gyda 

rheolwyr cyllidebau i nodi a datblygu cyfleoedd i sicrhau arbedion 

drwy fod yn fwy effeithlon.  Bydd hefyd yn symud y ffocws ymhellach 

o sicrhau arbedion gwerth am arian o'r staff at arbedion mewn 

contractau a thrwy wella gwasanaethau. 

23.4 Erbyn hyn, cymeradwywyd y strategaeth ar gyfer cyllideb 2016-17, ac 

mae gwaith wedi dechrau ar ddogfen cyllideb 2016-17.  Bydd y 

ffocws ar: 

 gefnogi'r rhaglen gynyddol o waith deddfwriaethol;  

 darparu rhaglen newydd ac estynedig o ddatblygiad proffesiynol 

ar gyfer yr Aelodau, gan gynnwys Aelodau newydd ac Aelodau 

Cynulliad sy'n dychwelyd, yn seiliedig ar werthusiad o 

ganlyniadau DPP hyd yma; 

 cefnogi newid cyfansoddiadol, y disgwylir iddyn nhw fod yn 

arwyddocaol yn sgil Deddf Cymru 2014 a chyhoeddiadau Dydd 

Gŵyl Dewi 2015; 

 parhau â gwaith ymgysylltu a hyrwyddo'r Comisiwn, gyda 

phwyslais ychwanegol i adlewyrchu'r datblygiadau 

cyfansoddiadol newydd;     

 Gwerth am Arian - mae gan y Comisiwn record gref o ran 

cyflawni gwerth am arian law yn llaw â'i nodau a'i flaenoriaethau 

strategol, a byddwn yn awyddus i adeiladu ar hyn o ddechrau'r 

Pumed Cynulliad ymlaen; 

 datblygu gwasanaeth technolegol – parhau i newid a gwella 

gwasanaethau'r Cynulliad a'r ffyrdd rydyn ni'n cefnogi Aelodau'r 

Cynulliad i gyflawni eu rolau.  

 

  



   

 

 

27 

E. Rhyddid Gwybodaeth 

24.0 Ceisiadau Rhyddid Gwybodaeth rhwng mis Ionawr a mis Ebrill 2015 

24.1 Mae rhestr o'r wybodaeth a ddatgelwyd ers yr adroddiad diwethaf o 

dan y Ddeddf Rhyddid Gwybodaeth i'w gweld yn Atodiad E. Mae wedi 

cael ei chategoreiddio i ddangos pwnc y ceisiadau Rhyddid 

Gwybodaeth yn ystod y cyfnod hwnnw. Mae'r rhestr hefyd yn cynnwys 

manylion am y wybodaeth a gafodd ei dal yn ôl o ganlyniad i 

eithriadau Rhyddid Gwybodaeth, y rhai sydd wedi cael eu rhyddhau 

yn rhannol a'r rhai lle nad oes unrhyw wybodaeth yn cael ei chadw.  

24.2 Mae'r siart isod yn dangos yr 19 cais yn ôl categori. Ni chymhwyswyd 

unrhyw eithriadau o ran amser a chostau.  

Ceisiadau Rhyddid Gwybodaeth yn ôl categori (rhwng mis Ionawr a 

mis Ebrill 2015) 

 

 

  

Aelodau'r 
Cynulliad

37%

Comisiwn y 
Cynulliad ac 

Aelodau
10%

Comisiwn y 
Cynulliad

37%

Busnes y 
Cynulliad

11%

Ystadau/Cyfleusterau
5%



   

 

 

28 

F. Atodiadau 

Atodiad A  - Ymgysylltu â Phobl Ifanc: allgymorth 

Ers mis Ionawr rydyn ni wedi cysylltu â'r sefydliadau canlynol i’w
[...]
ol 

Prydain ac Iwerddon (BIPA) yn Leinster House, Dulyn. Roedd y 

Cynulliad yn dathlu chwarter canrif ers ei sefydlu. 

Roedd David Melding AC, y Dirprwy Lywydd, Joyce Watson AC, 

William Powell AC, Darren Millar AC, a Lindsay Whittle AC yn 



   

 

 

34 

cynrychioli Cynulliad Cenedlaethol Cymru. Canolbwyntiodd y 

Cyfarfod Llawn ar y thema 'Chwaraeon o ran hyrwyddo 

datblygiad diwylliannol a chymunedol'  

 

25 Chwefror 

2015 

Cyfarfu'r Llywydd â Mr Naoto Kan, cyn Brif Weinidog Japan. Bu 

Mr Kan yn annerch cynulleidfa mewn digwyddiad yn y Pierhead, 

fel rhan o raglen o ymweliadau mewn partneriaeth â'r Groes 

Werdd Ryngwladol. 

 

26 Chwefror Bu Ei Ardderchogrwydd Andris Teikmanis, Llysgennad Latfia i'r 

DU, yn ymweld â'r Cynulliad i gyfarfod Cadeiryddion Pwyllgorau i 

drafod blaenoriaethau Latfia yn ystod ei Llywyddiaeth o Gyngor 

yr UE. 

 

9-10 Mawrth 

2015 

Roedd Esther Jones a James Jones o Ysgol Dyffryn Aman yn 

cynrychioli Cangen Cymru o'r CPA yn swyddogol ar Ddiwrnod y 

Gymanwlad yn San Steffan. Mae blog am eu profiad wedi'i bostio 

ar wefan Dy Gynulliad a gellir ei weld yma 

Dychwelodd Esther a James o San Steffan i'r Senedd drannoeth i 

fod yn siaradwyr gwadd yn nerbyniad Diwrnod y Gymanwlad y 

Cynulliad. 

 

20 Mawrth 2015 Anerchodd y Dirprwy Lywydd ddirprwyaeth o'r Coleg Brenhinol 

Astudiaethau Amddiffyn, a oedd ar eu hymweliad blynyddol â 

Chymru. 

 

13-16 Ebrill 

2015 

Arweiniodd y Dirprwy Lywydd, ddirprwyaeth, ynghyd â 

Chomisiynwyr y Cynulliad, Sandy Mewies AC, Rhodri Glyn 

Thomas AC a Peter Black AC, i Bosnia Hersegovina. Roedd yr 

ymweliad yn rhan o'r rhaglen addysg "Gwersi o Srebrenica" i nodi 

20 mlynedd  ers yr hil-laddiad yn Srebrenica.  

 

24 Ebrill 2015 Croesawodd Llywyddion a Phrif Weithredwr a Chlerc y Cynulliad, 

Claire Clancy,  Ei Uchelder Brenhinol Dug Caerloyw i'r Cynulliad. 

Roedd yr ymweliad yn canolbwyntio ar ddiddordeb Dug 

Caerloyw yn nodweddion pensaernïol ac amgylcheddol y Senedd. 

 


[...]
'r Cynulliad  Gwybodaeth a gyhoeddwyd ar y wefan. Dibynnwyd ar 

adran 21 (Gwybodaeth sydd ar gael yn rhesymol i'r ceisydd drwy ddulliau eraill). 

 Swydd Ddisgrifiadau Staff Cymorth Aelodau'r Cynulliad.    

Busnes y Cynulliad 

 Cyfraniadau a wnaed yn Gymraeg ac yn Saesneg yn ystod trafodion y Cynulliad.  Gwybodaeth a 

gyhoeddwyd ar y wefan. Dibynnwyd ar adran 21 (Gwybodaeth sydd ar gael yn rhesymol i'r ceisydd drwy 

ddulliau eraill).  

 

2. Rhyddhau gwybodaeth yn rhannol ond rhywfaint o wybodaeth heb ei chadw neu wedi'i dal yn ôl 

Comisiwn y Cynulliad 

 Heddlu arfog ar ystâd y Cynulliad.  Gwybodaeth a gyhoeddwyd ar y wefan nas cadwyd. Dibynnwyd ar 

adran 21 (Gwybodaeth sydd ar gael yn rhesymol i'r ceisydd drwy ddulliau eraill).  

Aelodau’r Cynulliad  

 Copïau o ddau lythyr ymddiswyddo blaenorol.  Rhyddhawyd ond dibynnwyd hefyd ar adran 40 (Data 

Personol).      

Ystadau a Chyfleusterau 



   

 

 

38 

 Profion diogelwch rhag mellt, ac asesu risg.  Rhyddhawyd ond dibynnwyd hefyd ar adran 40 (Data 

Personol).      

Comisiwn y Cynulliad a'r Aelodau   

 Gwybodaeth am bensiwn staff yr Aelodau a'r Comisiwn.  Gwybodaeth a gyhoeddwyd ar y wefan nas 

cadwyd. Dibynnwyd ar adran 21 (Gwybodaeth sydd ar gael yn rhesymol i'r ceisydd drwy ddulliau eraill).  

 

3. Dim gwybodaeth yn cael ei chadw 

 

Busnes y Cynulliad 

 Ymgysylltu a buddiant gyda Gweriniaeth Ddemocrataidd Pobl Korea.  Dim gwybodaeth yn cael ei chadw. 

Comisiwn y Cynulliad 

 Gohebiaeth rhwng y Llywydd a'r Tywysog Charles.    Dim gwybodaeth yn cael ei chadw.   

Aelodau’r Cynulliad  

 Oedran, ethnigrwydd, a'r rhai a gofrestrwyd yn anabl. Dim gwybodaeth yn cael ei chadw. 

 Manylion am gontractau sero oriau.  Dim gwybodaeth yn cael ei chadw. 

 Taldra, pwysau ac oriau ymarfer.    Dim gwybodaeth yn cael ei chadw. 

 












	Agenda
	1.3 Cofnodion y cyfarfod blaenorol
	2 Adroddiad Caffael (Ionawr – Mawrth)
	3 Adroddiad ar y Prif Bwyntiau (Ionawr – Mawrth)
	4 Adroddiad ar Berfformiad Corfforaethol (Ebrill 2014 – Mawrth 2015)
	AC(4)2015(7) Papur 4 - Adroddiad ar Berfformiad Corfforaethol

	5 Adroddiad Blynyddol y Pwyllgor Taliadau
	AC(4)2015(7) Papur 5 Atodiad - Y Pwyllgor Cydnabyddiaeth Ariannol - Cylch Gorchwyl - Ebrill 2013

	6 Cofnodion y Pwyllgor Archwilio ar gyfer 20/04/15



Minutes of the meeting


Comisiwn y Cynulliad

Lleoliad: Swyddfa’r Llywydd, 4ydd llawr - Tŷ Hywel

Dyddiad: Dydd Iau, 21 Mai 2015

Amser: 13.00 - 14.15

Cofnodion:  AC(4)2015(7)

Aelodau’r 
Comisiwn:

Y Fonesig Rosemary Butler AC (Cadeirydd)
Peter Black AC
Angela Burns AC
Rhodri Glyn Thomas AC

Swyddogion yn 
bresennol:

Claire Clancy, Prif Weithredwr a Chlerc
Adrian Crompton, Cyfarwyddwr Busnes y Cynulliad
Jan Koziel, Head of Procurement
Sulafa Thomas, Pennaeth Ysgrifenyddiaeth y Comisiwn

Eraill yn bresennol: David Melding AC, Y Dirprwy Lywydd
Helena Feltham, Cynghorwr Annibynnol

1 Cyflwyniad 

1.1 Cyflwyniad ac ymddiheuriadau 

Cafwyd ymddiheuriad gan Sandy Mewies.

1.2 Datganiadau o fuddiant 

Ni chafwyd datganiadau o fuddiant.



1.3 Cofnodion y cyfarfod blaenorol 

Cytunwyd ar gofnodion 23 mis Ebrill.

2 Adroddiad Caffael (Ionawr – Mawrth) 

Trafododd y Comisiwn bapur a oedd yn rhoi trosolwg iddo o'r cynnydd a wnaed o 
ran caffael, dair blynedd ar ôl canoli'r gwasanaeth. 

Mae ymdrechion y tîm caffael yn canolbwyntio ar sicrhau bod y Comisiwn yn caffael 
nwyddau a gwasanaethau mewn modd effeithlon a chynaliadwy ac mewn modd sy'n 
amgylcheddol a chymdeithasol gyfrifol.  Mae'r pwyslais hefyd ar gyrchu nwyddau a 
gwasanaethau o ansawdd da ac sy'n darparu'r gwerth am arian y gall Aelodau'r 
Cynulliad a'r cyhoedd eu disgwyl. Darperir cefnogaeth ac anogaeth benodol i 
gyflenwyr posibl sy'n fach ac sydd wedi eu lleoli yng Nghymru. 

Roedd gan aelodau'r Comisiwn ddiddordeb mewn cynlluniau i gyflwyno rhaglen 
datblygu cyflenwyr ar gyfer y cyflenwyr allweddol hynny sydd â staff sy'n gweithio 
ar y cyd â staff y Comisiwn ar ein hystâd. Y nod yw annog effeithlonrwydd gwell a 
gwerth am arian o'r contractau hyn, annog arloesedd a hyrwyddo ein gwerthoedd 
sefydliadol, fel bod cyflenwyr yn cefnogi ein gwerthoedd craidd, yn arbennig ym 
meysydd cydraddoldeb, amrywiaeth a chynaliadwyedd. Dyma'r contractau a 
nodwyd:

• Darlledu;
• Rheoli Cyfleusterau;
• Glanhau; ac 
• Arlwyo

Gofynnodd y Comisiynwyr nifer o gwestiynau am y cyfleoedd sydd gan fusnesau 
bach a chanolig lleol i ennill busnes y Comisiwn, a thrafodwyd y posibilrwydd 
efallai nad yw contractau fframwaith y Gwasanaeth Caffael Cenedlaethol bob amser 
yn addas i'r Comisiwn. Nod y tîm caffael yw bod yn fwy rhagweithiol wrth 
ymgysylltu â'r gronfa o gyflenwyr lleol. Mae cynlluniau ar waith i gynnal 
dadansoddiad o'r farchnad yng Nghymru gyfan mewn perthynas â'r hyn yr ydym yn 
ei brynu er mwyn hysbysu cyflenwyr posibl o gyfleoedd pan maent yn codi.

3 Adroddiad ar y Prif Bwyntiau (Ionawr – Mawrth) 

Mae'r adroddiad hwn yn rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf i'r Comisiwn am 
weithgareddau a phrosiectau allweddol ers mis Ionawr 2015.



Canolbwyntiodd trafodaeth y Comisiwn ar y canlynol: 
 Y gwaith a wnaed gan y Gwasanaeth Ymchwil i wneud gwybodaeth yn fwy 

hygyrch a difyr.
 Diweddariad ar y cyhoeddiad sydd i ddod gan y Bwrdd Taliadau ynghylch ei 

Benderfyniad ar gyfer y Pumed Cynulliad – a fydd yn digwydd am 10:00 ar 22 
Mai.

 Parhad y gweithgarwch mewn perthynas â Newid Cyfansoddiadol, cyn Araith 
y Frenhines ac yn dilyn yr arweiniad a gymerwyd gan y Llywydd. Cytunodd y 
Comisiynwyr y byddai'n bwysig rhoi digon o sylw i'r mater a chydnabuwyd y 
byddai gwaith y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol yn rhan 
bwysig o hyn.

 Y gwaith paratoi sy'n mynd rhagddo i gwblhau'r cyfrifon a'r adroddiad 
blynyddol. Trafododd y Comisiynwyr hefyd lythyr a gafwyd gan Gadeirydd y 
Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus.

 Y trefniadau a wnaed i groesawu'r ddau Aelod Cynulliad newydd, a'r 
cynlluniau cynefino ar eu cyfer.

 Gweithio'n ddwyieithog, gan gynnwys cyflawniadau arloesol y system 
adnoddau dynol.

 Cynlluniau Datblygiad Proffesiynol Parhaus ar gyfer yr Aelodau yn y Pumed 
Cynulliad.

 Gweithgarwch i gefnogi sefydliadau allanol wrth ddatblygu eu gallu i roi 
tystiolaeth i bwyllgorau.

4 Adroddiad ar Berfformiad Corfforaethol (Ebrill 2014 – Mawrth 2015) 

Trafododd y Comisiynwyr yr adroddiad perfformiad drafft, sef y drydedd fersiwn, 
a'r olaf, ar gyfer blwyddyn ariannol 2014-15. Roedd yn rhoi gwybodaeth am y 
cyfnod rhwng mis Ebrill 2014 a mis Mawrth 2015.

Nododd yr adroddiad nifer o uchafbwyntiau:
Perfformiad o ran darparu cymorth seneddol o'r radd flaenaf
• Cynnydd yn nifer y dysgwyr Cymraeg.
• Cwblhau'r ymarfer dewisiadau Aelodau i wella'r cymorth ar gyfer gwaith y 
pwyllgor.
Perfformiad o ran ymgysylltu â phobl Cymru a hyrwyddo Cymru
• Cynnydd yn nifer yr ymwelwyr ar deithiau a chynnydd yn nifer yr ymwelwyr 
oedd wedi eu plesio.
• Wythnos ymgysylltiad lwyddiannus gyda chynnydd sylweddol mewn 
rhyngweithiadau cyfryngau cymdeithasol.
• Cydnabyddiaeth allanol o ran hygyrchedd a chynwysoldeb.



Perfformiad o ran defnyddio ein hadnoddau yn ddoeth
• Gwelliannau parhaus, neu lefelau cynnal perfformiad ar gyfer:
- rheoli'r gyllideb; 
- allyriadau ynni; ac
- lefelau boddhad yn y gwasanaethau a ddarperir i Aelodau'r Cynulliad. 
Myfyriodd y Comisiynwyr ar y cyfraddau absenoldeb oherwydd salwch ar gyfer staff 
a'r achosion, a thrafodwyd salwch sy'n gysylltiedig â straen. 
Cytunodd y Comisiynwyr i gyhoeddi'r adroddiad. Cytunwyd hefyd i newid i'w 
gyhoeddi ddwywaith y flwyddyn. Bellach, bydd angen i'r adroddiadau gwmpasu mis 
Ebrill i fis Medi ac yna mis Ebrill i fis Mawrth. 

5 Adroddiad Blynyddol y Pwyllgor Taliadau 

Disgrifiodd Helena Feltham, sy'n cadeirio'r Pwyllgor Taliadau, waith y Pwyllgor dros 
y flwyddyn ddiwethaf. Eglurodd, er mai rôl gynghori sydd gan y Pwyllgor, mae'n 
gadarn yn ei waith, ac felly mae'n adnodd effeithiol o safbwynt llywodraethu. 

Diolchodd y Llywydd i Helena a'r Pwyllgor am eu gwaith.

6 Cofnodion y Pwyllgor Archwilio ar gyfer 20/04/15 

Nodwyd cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Archwilio a Sicrhau Risg a gynhaliwyd ar 20 
Ebrill.

7 Unrhyw fater arall 

Bydd cyfarfod nesaf y Comisiwn ddydd Iau, 11 Mehefin 2015, pan fydd y 
Comisiynwyr yn trafod papur ar benodi olynydd i Brif Weithredwr a Chlerc y 
Cynulliad.


